
АДМИНИСТРАЦИЯ 

БОЛЬШЕМУРТИНСКОГО РАЙОНА 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

 
«18» марта  2013 г.                    п.г.т. Большая Мурта                             №  204 

 
 

Об утверждении долгосрочной целевой программы «Развитие адаптивной 

физической культуры в Большемуртинском районе»  на 2013 - 2020 годы 

 

На основании статьи 179 Бюджетного кодекса РФ, в соответствии с перечнем 

поручений Губернатора Красноярского края от 20.07.2012 года по итогам 

посещения спортивно-оздоровительного комплекса «Зеленые горки», , 

руководствуясь статьей 34, статьей 51 Устава Большемуртинского района, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

 1. Утвердить долгосрочную целевую программу «Развитие адаптивной 

физической культуры в Большемуртинском районе»  на 2013 - 2020 годы согласно 

приложению. 

 

2. Считать утратившим силу постановление администрации 

Большемуртинского района от 21.08.2012 г. № 1035 «Об утверждении 

долгосрочной целевой программы «Развитие адаптивной физической культуры в 

Большемуртинском районе»  на 2013 - 2015 годы». 

 

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

главы администрации района Гриц С.В. 

 

3. Постановление вступает в силу со дня опубликования (обнародования) в 

установленном порядке. 

 

 

 

 

Исполняющий обязанности  

главы администрации района     В.В. Рудницкая  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение к Постановлению 

администрации района  

от «18» марта 2013 года  № 204 
 

 

 

ДОЛГОСРОЧНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА 

«Развитие адаптивной физической культуры в Большемуртинском районе»   

на 2013 - 2020 годы 

 
1. ПАСПОРТ 

 

Наименование 

программы 

«Развитие адаптивной физической культуры в 

Большемуртинском  районе» на 2013 – 2020 годы (далее 

– программа) 

Основание для 

разработки 

программы  

Федеральный закон № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской 

Федерации»; 

Федеральный закон № 329-ФЗ «О физической культуре и 

спорте в Российской Федерации»; 

«Стратегия развития физической культуры и спорта в 

Красноярском крае до 2020 года»; 

Постановление Правительства Красноярского края от 

20.11.2010 № 575-п «Об утверждении долгосрочной 

целевой программы «От массовости к мастерству» на 

2011-2013 годы»; 

Постановление администрации Большемуртинского  

района         № 969 от 14.10.2011 г. «Об утверждении 

Порядка разработки, формирования и реализации 

долгосрочных и ведомственных целевых программ и 

порядка проведения и критериев оценки эффективности 

реализации долгосрочных и ведомственных целевых 

программ в Большемуртинском районе                

Заказчик программы Администрация Большемуртинского  района 

Разработчики 

программы 

Главный специалист по физической культуре и спорту 

администрации Большемуртинского района 

Исполнители 

мероприятий 

программы 

 Администрация Большемуртинского района;  

МКОУ ДОД «Большемуртинская ДЮСШ» 

Главный 

распорядитель 

бюджетных средств  

Администрация Большемуртинского района  



Цели программы  Цель программы – создание условий для физической и 

психологической реабилитации инвалидов и людей с 

ограниченными возможностями путем популяризации 

физической культуры и спорта 

Задачи программы  

 

1. укрепление здоровья инвалидов средствами 

физической культуры и спорта; 

2. создание условий для привлечения к занятиям 

физической культурой и спортом инвалидов; 

3.  целевая подготовка и переподготовка кадров в 

рамках текущей и перспективной потребности развития 

адаптивной физической культуры в Большемуртинском 

районе; 

4. увеличение обеспеченности инвалидов и людей 

с ограниченными возможностями Большемуртинского 

района доступными услугами для занятий физической 

культурой и спортом, оснащение их специальным 

оборудованием и инвентарем  

Целевые индикаторы 

и показатели 

результативности  

- количество инвалидов, систематически занимающихся 

адаптивной физической культурой, вырастет с 92 человек 

в 2012 году до 150 человек в 2020 году (в том числе по 

годам: 2013 год – до 100 человек, 2014 год – до 108 

человек, 2015 год – до 116 человек, 2016 год – до 124 

человека, 2017 год – до 132  человека, 2018 год – до 140 

человек, 2019 год – до 145 человек, 2020 год – до 150 

человек); 

- количество проведенных спортивных мероприятий для 

инвалидов с 0 единиц в 2012 году вырастет до 4 единиц в 

2020 году (в том числе по годам: 2013 год – 2 ед., 2014 

год – 3 ед., 2015 – 2020 год – по 4 ед. ежегодно); 

- количество спортсменов-инвалидов, участников 

районных мероприятий, вырастет с 2 человек в 2012 году 

до 50 человек в 2020 году (в том числе по годам: 2013 год 

– до 10 человек, 2014 год – до 16 человек, 2015 год – до 

22 человек, 2016 год – до 28 человек, 2017 год – до 34 

человек, 2018 год – до 40 человек, 2019 год – до 45 

человек, 2020 год – до 50 человек); 

- количество спортсменов-инвалидов, участников 

краевых мероприятий, вырастет с 6 человек в 2012 году 

до 30 в 2020 году (в том числе по годам: 2013 год – до 9 

человек, 2014 год – до 12 человек, 2015 год – до 15 

человек, 2016 год – до 18 человек, 2017 год – до 21 

человека, 2018 год – до 25 человек, 2019 год – до 27 

человек, 2020 год – до 30 человек); 



- открытие групп для занятий адаптивной физической 

культурой на базе МКОУ ДОД «Большемуртинская 

ДЮСШ», в спортивных  клубах по месту жительства 

граждан; 

- оснащение специальным инвентарем и оборудованием 

МКОУ ДОД «Большемуртинская ДЮСШ», спортивных  

клубов по месту жительства граждан. 

 

Сроки реализации 

программы  

2013-2020 годы 

Объемы и источники 

финансирования  

Местный бюджет, всего – 860,0 тыс. рублей, в том числе 

по годам: 

2013 год –60,0 тыс. рублей; 

2014 год –320 ,0 тыс. рублей; 

2015 год – 80,0 тыс. рублей; 

2016 год – 80,0 тыс. рублей; 

2017 год – 80,0 тыс. рублей; 

2018 год – 80,0 тыс. рублей; 

2019 год – 80,0 тыс. рублей; 

2020 год – 80,0 тыс. рублей 

Ожидаемые 

конечные 

результаты 

реализации 

программы в целом 

и по годам 

реализации 

- физическая и психологическая реабилитация инвалидов и лиц с ограниченными возможностями 

здоровья; 

- увеличение удельного веса инвалидов, систематически 

занимающихся адаптивной физической культурой и 

спортом до 10 % от общего числа жителей данной 

категории (в том числе по годам: 2013 год – до 6,5 %, 

2014 год – до 7,0 %, 2015 год – до 7,5 %, 2016 год – до 8,0 

%,  2017 год – до 8,5 %, 2018 год – до 9,0 %, 2019 год – 

до 9,5 %, 2020 год – до 10,0 %,); 

- увеличение количества проведенных физкультурно-

спортивных мероприятий для инвалидов до 4 единиц в 

2020 году (в том числе по годам: 2013 год – 2 ед., 2014 

год – 3 ед., 2015 – 2020 год – по 4 ед. ежегодно). 

Система реализации 

контроля 

за исполнением 

программы 

 Администрация Большемуртинского района, 

Финансовое управление администрации 

Большемуртинского района 

 

2. ПОСТАНОВКА ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ 

ПРИНЯТИЯ ПРОГРАММЫ 

 

По статистическим данным на 01.01.2012 года количество инвалидов в 

Большемуртинском районе – 1658 человек, детей-инвалидов – 181 человек, из них 

с ментальными нарушениями – 108 человек. Численность инвалидов, 



занимающихся различными формами физической культуры и спорта, - 92 

человека, что составляет всего 5,5% от общего числа населения данной категории.  

Удельный вес всего населения района занимающегося физической культурой и 

спортом – 13,44%.  

На современном этапе развития общества проведение комплекса мер по 

социальной интеграции инвалидов в общество, реабилитации инвалидов, 

предоставлению им равных возможностей для участия в экономической и 

общественной жизни является одним из приоритетных направлений социальной 

политики государства. 

В Большемуртинском  районе существуют проблемы, влияющие на 

развитие физической культуры и спорта среди инвалидов, которые требуют 

неотложного решения, в том числе: отсутствие кадров, несоответствие уровня 

материальной базы и инфраструктуры физической культуры и спорта, 

недостаточно развита спортивная и физкультурно-оздоровительная работа среди 

инвалидов, низкая мотивация в занятиях спортом, физической культурой у 

значительной части самих инвалидов. 

В системе мер социальной защиты инвалидов все большее значение 

приобретают ее активные формы, наиболее эффективной из которых является 

реабилитация и социальная адаптация средствами физической культуры и спорта. 

Интеграция в жизнь общества лиц с ограниченными возможностями здоровья 

сегодня немыслима без их физической реабилитации. 

Адаптивная физическая культура – это комплекс мер спортивно-

оздоровительного характера, направленных на реабилитацию и адаптацию к 

нормальной социальной среде людей с ограниченными возможностями, 

преодоление психологических барьеров, препятствующих ощущению 

полноценной жизни, а так же сознанию необходимости своего личного вклада в 

социальное развитие общества. 

Считается, что адаптивная физическая культура по своему действию 

намного эффективнее медикаментозной терапии. Адаптивная физкультура имеет 

строго индивидуальный характер, она полностью от начала и до конца 

происходит под руководством специалиста по адаптивной физкультуре. 

Обострение проблем физической реабилитации и социальной адаптации 

инвалидов и низкая эффективность принимаемых мер по их разрешению 

обусловили необходимость реализации на муниципальном уровне 

государственной политики развития физкультуры и спорта среди инвалидов. 

Необходимо организовать на территории Большемуртинского района пропаганду 

активных физкультурно-спортивных занятий среди инвалидов, т.к. они 

способствуют восстановлению психического равновесия, возвращают чувство 

уверенности и уважения к себе, дают инвалиду  возможность вернуться к 

активной жизни. 

Наряду с общими проблемами развития физкультурно-спортивного 

движения в районе проблема развития адаптивной физической культуры 

выглядит наиболее остро.  

        Физкультурно-оздоровительная работа с людьми с ограниченными 

возможностями в районе носит эпизодический, одноместный характер. 

        Места для занятий не оборудованы специальным инвентарем и 

оборудованием для занятий адаптивной физической культурой. 

Программа является инструментом налаживания взаимодействия и 

выработки общих подходов исполнительных органов власти к реализации 

эффективных мер по развитию условий для беспрепятственного доступа 



инвалидов к спортивным объектам, услугам в сфере физической культуры и 

спорта. Среди приоритетных направлений деятельности по развитию адаптивной 

физической культуры: 

• вовлечение максимального числа инвалидов в занятия физической 

культурой и спортом; 

• физкультурное просвещение и информационно-пропагандистское 

обеспечение развития физической культуры и массового спорта среди 

инвалидов; 

• подготовка, повышение квалификации и профессиональная переподготовка 

специалистов для физкультурно-реабилитационной и спортивной работы с 

инвалидами. 

 

3. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ, ЭТАПЫ И СРОКИ ВЫПОЛНЕНИЯ 

ПРОГРАММЫ, ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ И ПОКАЗАТЕЛИ 

РЕЗУЛЬТАТИВНОСТИ 

 

Цели программы: создание условий для физической и психологической 

реабилитации инвалидов и людей с ограниченными возможностями путем 

популяризации физической культуры и спорта. 

 

Задачи программы:  

1. укрепление здоровья инвалидов средствами физической культуры и спорта; 

2. создание условий для привлечения к занятиям физической культурой и 

спортом инвалидов; 

3.  целевая подготовка и переподготовка кадров в рамках текущей и 

перспективной потребности развития адаптивной физической культуры в 

Большемуртинском районе; 

4. увеличение обеспеченности инвалидов и людей с ограниченными 

возможностями Большемуртинского района доступными услугами 

физкультурно-спортивной направленности, оснащение учреждений 

специальным оборудованием и инвентарем. 

 

 

 

 

Реализация программы осуществляется в три этапа с 2013 по 2020 год. 

I этап – 2013 год: 

• проведение двух физкультурно-спортивных мероприятий районного уровня 

для инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья; 

• участие спортсменов-инвалидов в физкультурно-спортивных мероприятиях 

краевого уровня; 

• обучение кадров для развития адаптивной физической культуры, согласно 

потребности; 

• пропаганда адаптивной физической культуры и спорта, изготовление и 

размещение баннерной рекламы, информационных плакатов. 

II этап – 2014 год: 

• проведение трех физкультурно-спортивных мероприятий районного уровня 

для инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья; 



• участие спортсменов-инвалидов в физкультурно-спортивных мероприятиях 

краевого уровня; 

• обучение кадров для развития адаптивной физической культуры, согласно 

потребности; 

• приобретение специального инвентаря и оборудования для занятий 

адаптивной физической культурой для МКОУ ДОД «Большемуртинская 

ДЮСШ», спортивных клубов по месту жительства; 

• открытие групп адаптивной физической культуры на базе МКОУ ДОД 

«Большемуртинская ДЮСШ»; 

• изготовление и распространение информационных плакатов. 

III этап – 2015-2020 годы: 

• проведение четырех физкультурно-спортивных мероприятий районного 

уровня для инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья; 

• участие спортсменов-инвалидов в физкультурно-спортивных мероприятиях 

краевого уровня; 

• приобретение специального инвентаря и оборудования для занятий 

адаптивной физической культурой для МКОУ ДОД «Большемуртинская 

ДЮСШ», спортивных клубов по месту жительства. 

 

Целевые индикаторы программы: 

• физическая и психологическая реабилитация инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья; 
• увеличение удельного веса инвалидов, систематически занимающихся 

адаптивной физической культурой и спортом до 10 % от общего числа 

жителей данной категории (в том числе по годам: 2013 год – до 6,5 %, 2014 

год – до 7,0 %, 2015 год – до 7,5 %, 2016 год – до 8,0 %,  2017 год – до 8,5 %, 

2018 год – до 9,0 %, 2019 год – до 9,5 %, 2020 год – до 10,0 %,); 

•  увеличение количества проведенных физкультурно-спортивных 

мероприятий для инвалидов до 4 единиц в 2020 году (в том числе по годам: 

2013 год – 2 ед., 2014 год – 3 ед., 2015 – 2020 год – по 4 ед. ежегодно); 

• открытие групп адаптивной физической культуры на базе МКОУ ДОД 

«Большемуртинская ДЮСШ»; 

• приобретение специального инвентаря и оборудования для занятий 

адаптивной физической культурой в МКОУ ДОД «Большемуртинская 

ДЮСШ»  и в спортивные клубы по месту жительства граждан; 

• подготовка 3 специалистов для занятий адаптивной физической культурой. 

 

 

4. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ  

 

Координатором в реализации программы является  администрация 

Большемуртинского района. Основными исполнителями программы являются 

МКОУ ДОД «Большемуртинская ДЮСШ» и спортивные клубы по месту 

жительства граждан. 

Основной механизм реализации программы осуществляется на основании: 

- заключения договоров, соглашений с исполнителями отдельных мероприятий; 

- положений о проведении районных физкультурно-спортивных мероприятий; 

- контрактов, заключенных по итогам проведения закупок, торгов в соответствии 

с Федеральным законом от 21.07.2005 г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на 

поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и 



муниципальных нужд». 

 Контроль за ходом реализации программы осуществляют:  администрация 

Большемуртинского  района, финансовое управление администрации 

Большемуртинского района. 

 

5. ОЦЕНКА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ 

РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ 

 

Реализация программных мероприятий за период 2013-2020 гг. позволит: 

• наладить механизм взаимодействия органов исполнительной власти в части реализации государственной политики развития 

физической культуры и спорта инвалидов; 
• увеличить удельный вес инвалидов, систематически занимающихся 

адаптивной физической культурой и спортом до 10 % от общего числа 

жителей данной категории (в том числе по годам: 2013 год – до 6,5 %, 2014 

год – до 7,0 %, 2015 год – до 7,5 %, 2016 год – до 8,0 %,  2017 год – до 8,5 %, 

2018 год – до 9,0 %, 2019 год – до 9,5 %, 2020 год – до 10,0 %,); 

• увеличить количество проведенных физкультурно-спортивных 

мероприятий для инвалидов до 4 единиц в 2020 году (в том числе по годам: 

2013 год – 2 ед., 2014 год – 3 ед., 2020 год – 4 ед.); 

• открыть группы адаптивной физической культуры на базе МКОУ ДОД 

«Большемуртинская ДЮСШ»; 

• приобрести специальный инвентарь и оборудование для занятий 

адаптивной физической культурой в МКОУ ДОД «Большемуртинская 

ДЮСШ»  и в спортивных клубах по месту жительства граждан; 

• обучить 3 специалистов для занятий адаптивной физической культурой. 

 

 



6. 

СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ДОЛГОСРОЧНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ «РАЗВИТИЕ 

АДАПТИВНОЙ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ В БОЛЬШЕМУРТИНСКОМ РАЙОНЕ НА 2013-2015 ГОДЫ» 

 

№ 

п/п 

 

Программные 

мероприятия, 

обеспечивающие 

выполнение задач 

Сроки 

испол

нения 

 

Главные 

распоряди

тели 

Объемы финансирования, тыс. руб Ожидаемый результат от 

реализованных программных 

мероприятий (в натуральном  

выражении), эффект 

Всего: 

в том числе по годам 

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

1. 

Проведение физкультурно-

спортивных мероприятий 

районного уровня для 

инвалидов и лиц с 

ограниченными 

возможностями здоровья 

2013-

2020 

годы 

Администр

ация 

Большемур

тинского 

района 

45,0 10,0 15,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 

Количество спортсменов-инвалидов 

участников районных мероприятий с 

2 человек в 2012 году вырастет до 50 

человек в 2020 году (в том числе по 

годам: 2013 год – до 10 человек, 

2014 год – до 16 человек, 2015 год – 

до 22 человек, 2016 год – до 28 

человек, 2017 год – до 34 человек, 

2018 год – до 40 человек, 2019 год – 

до 45 человек, 2020 год – до 50 

человек) 

2. 

Участие спортсменов-

инвалидов в физкультурно-

спортивных мероприятиях 

краевого уровня 

2013-

2020 

годы 

Администр

ация 

Большемур

тинского 

района 

120,0 30,0 40,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 

Количество спортсменов-инвалидов 

участников краевых мероприятий с 6 

человек в 2011 году вырастет до 30 в 

2020 году (в том числе по годам: 

2013 год – до 9 человек, 2014 год – 

до 12 человек, 2015 год – до 15 

человек, 2016 год – до 18 человек, 

2017 год – до 21 человек, 2018 год – 

до 25 человек, 2019 год – до 27 

человек, 2020 год – до 30 человек) 

3. 

Обучение кадров для 

развития адаптивной 

физической культуры, 

согласно потребности 

2013-

2015 

годы 

Администр

ация 

Большемур

тинского 

района 

30,0 10,0 10,0 10,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подготовка, повышение 

квалификации и профессиональная 

переподготовка 3 специалистов для 

физкультурно-реабилитационной и 

спортивной работы с инвалидами 



4. 

Изготовление и 

распространение 

пропагандистских 

баннеров. Изготовление и 

распространение 

информационных плакатов. 

 

2013-

2014 

годы 

Администр

ация 

Большемур

тинского 

района 

15,0 10,0 5,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Вовлечение максимального числа 

инвалидов в занятия физической 

культурой и спортом. 

Физкультурное просвещение и 

информационно-пропагандистское 

обеспечение развития физической 

культуры и массового спорта среди 

инвалидов  

5. 

Приобретение 

специального инвентаря и 

оборудования для занятий 

адаптивной физической 

культурой в МКОУ ДОД 

«Большемуртинская 

ДЮСШ»  и в клубы по 

месту жительства  

2014 - 

2020 

годы 

Администр

ация 

Большемур

тинского 

района 

250,0 0,0 250,0 0,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 

Материально-техническое 

оснащение деятельности. 

Приобретение специального 

инвентаря и оборудования для 

учебно-тренировочного процесса и 

выступления на соревнованиях 

ИТОГО: 860,0 60,0 320,0 80,0 80,0 80,0 80,0 80,0 80,0  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ 

 

Реализация программных мероприятий обеспечивается за счет  средств 

районного  бюджета. Финансовый риск реализации программы представляет 

собой замедление запланированных темпов развития инфраструктуры 

вследствие снижения финансового обеспечения программных мероприятий. 

Способом ограничения финансового риска является корректировка 

программных мероприятий и показателей. 

 
 

 

 

 

 
 


